



2025年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年10月6日
上場取引所 東

上場会社名 ジャパニクス株式会社
 コード番号 9558 URL <https://jna.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 西川 三郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 西川 明宏 (TEL) 045(670)7240
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第3四半期の業績 (2024年12月1日~2025年8月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第3四半期	8,894	7.2	633	15.8	715	17.7	469	18.3
2024年11月期第3四半期	8,297	14.4	547	△10.5	607	△5.6	396	△5.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第3四半期	118.48	117.42
2024年11月期第3四半期	99.54	98.35

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第3四半期	5,669	3,083	54.4
2024年11月期	4,949	2,996	60.5

(参考) 自己資本 2025年11月期第3四半期 3,083百万円 2024年11月期 2,996百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	47.00	—	48.00	95.00
2025年11月期	—	49.00	—		
2025年11月期(予想)				50.00	99.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の業績予想 (2024年12月1日~2025年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,050	7.5	1,040	9.9	1,130	10.5	800	10.7	200.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年11月期3Q	4,012,600株	2024年11月期	4,009,200株
-------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2025年11月期3Q	49,001株	2024年11月期	49,001株
-------------	---------	-----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年11月期3Q	3,962,340株	2024年11月期3Q	3,988,159株
-------------	------------	-------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善などにより、景気は緩やかな持ち直しが見られるものの、ロシア・ウクライナ情勢や中東情勢による原材料価格高騰の長期化や、中国経済の減速、米国の関税引き上げ、急激な為替変動などの影響により、先行き不透明な状況で推移しました。

このような中、IT業界においてはDX推進を追い風に市場規模が引き続き拡大傾向を示しております。生成AIを含むAI技術の進化もあり、先端ITの業務活用が加速しており、業界全体でDXを支える基盤技術への需要が高まっております。そのため、IT人材に対する需要が引き続き旺盛となっていることから、当社の先端エンジニアリング事業においては売上高を増加させることができました。また、積極的なエンジニア採用による売上原価の増加をエンジニア単価の向上および稼働率の回復により補ったことで売上総利益率は改善しました。販売費及び一般管理費は、更なる成長に向けた事業基盤の整備を進めたことに伴い増加しました。営業外収益は、顧客からの受取手数料により増加しました。

これらの結果、売上高は8,894,431千円（前年同期比7.2%増）、営業利益は633,905千円（前年同期比15.8%増）、経常利益は715,219千円（前年同期比17.7%増）、四半期純利益は469,451千円（前年同期比18.3%増）となりました。

当社は先端エンジニアリング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、5,669,461千円となり、前事業年度末に比べ719,888千円増加いたしました。主な要因は、流動資産において、現金及び預金が670,660千円増加し、売掛金及び契約資産が95,720千円減少し、固定資産において、投資その他の資産が148,086千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、2,585,632千円となり、前事業年度末に比べ632,992千円増加いたしました。主な要因は、流動負債において、今後の事業規模の拡大を見据え、運転資金を確保するために借入を実行したことで短期借入金が300,000千円増加し、賞与引当金が376,690千円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、3,083,828千円となり、前事業年度末に比べ86,895千円増加いたしました。主な要因は、四半期純利益の計上469,451千円、剰余金の配当384,296千円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は54.4%（前事業年度末は60.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月14日に公表いたしました業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。なお、当該業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,999,564	3,670,225
売掛金及び契約資産	1,519,629	1,423,909
その他	48,391	38,738
流動資産合計	4,567,585	5,132,873
固定資産		
有形固定資産	56,984	66,743
無形固定資産	15,306	12,062
投資その他の資産	309,695	457,782
固定資産合計	381,986	536,588
資産合計	4,949,572	5,669,461
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,250	33,140
短期借入金	—	300,000
未払費用	851,928	877,631
未払法人税等	173,179	228,083
賞与引当金	197,564	574,254
受注損失引当金	5,285	10,811
その他	498,313	349,591
流動負債合計	1,740,520	2,373,513
固定負債		
長期末払金	212,119	212,119
固定負債合計	212,119	212,119
負債合計	1,952,640	2,585,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,355	23,225
資本剰余金	87,583	88,453
利益剰余金	2,988,988	3,074,143
自己株式	△101,993	△101,993
株主資本合計	2,996,932	3,083,828
純資産合計	2,996,932	3,083,828
負債純資産合計	4,949,572	5,669,461

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)
売上高	8,297,143	8,894,431
売上原価	6,240,647	6,656,711
売上総利益	2,056,495	2,237,719
販売費及び一般管理費	1,509,150	1,603,814
営業利益	547,344	633,905
営業外収益		
受取利息	261	4,368
受取手数料	22,023	32,967
助成金収入	35,327	37,339
その他	3,066	8,512
営業外収益合計	60,678	83,188
営業外費用		
支払利息	—	1,524
固定資産除却損	—	349
自己株式取得費用	369	—
営業外費用合計	369	1,873
経常利益	607,654	715,219
税引前四半期純利益	607,654	715,219
法人税、住民税及び事業税	336,808	383,628
法人税等調整額	△126,126	△137,859
法人税等合計	210,681	245,768
四半期純利益	396,972	469,451

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は先端エンジニアリング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期累計期間(自2023年12月1日 至2024年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年2月22日 定時株主総会	普通株式	306,592	77.00	2023年11月30日	2024年2月26日	利益剰余金
2024年7月8日 取締役会	普通株式	188,126	47.00	2024年5月31日	2024年8月2日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自2024年12月1日 至2025年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年2月21日 定時株主総会	普通株式	190,089	48.00	2024年11月30日	2025年2月25日	利益剰余金
2025年7月7日 取締役会	普通株式	194,206	49.00	2025年5月31日	2025年8月4日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年8月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	10,883千円	10,232千円